
 
 

 
 
 

DYDD IAU, 10 RHAGFYR 2020 
 

 

AT:  YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL DROS 
ARWEINYDD  
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH - 
GYFARFOD O’R CYFARFOD PENDERFYNIADAU ARWEINYDD 
Y CYNGOR A GYNHELIR AM 2.30 YP, AR DYDD IAU, 17EG 
RHAGFYR, 2020 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 

 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 17EG TACHWEDD 2020. 
 

3 - 6 

3. CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU 
CANLYNOL: GRONFA CYLLID A DARGEDIR ,CRONFA'R 
DEGWM AR GRONFA TLODI BWYD. 

 

7 - 36 

4. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI. 
 

 

 WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC WEDI YNNAL 
PRAWF BUDD Y CYHOEDD GALL YR AELOD O'R BWRDD 
WEITHREDOL FARNU NAD YW'R EITEM CANLYNOL I'W GYHOEDDI 
AM EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y'I 
DIFFINNIR YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I NEWIDIWYD GAN ORCHYMYN 
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) 
(CYMRU) 2007. 

 

 

5. CRONFA MENTRAU GWLEDIG SIR GAERFYRDDIN. 
 

37 - 46 

6. CYMORTH ARIANNOL GAN RAGLEN ARFOR. 
 

47 - 64 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU ARWEINYDD Y CYNGOR 
 

DYDD Mawrth, 17 Tachwedd 2020 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: E. Dole (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol). 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
A. Nicholas, Swyddog Adfywio Gwledig; 
C. Owen, Swyddog Biwro; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 3.00 yp  - 3.30 yp 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

 

Enw Rhif(au) y Cofnod Math o Fuddiant 

Y Cynghorydd 

E Dole 

Cofnod Rhif 6 - Cronfa Arloesi 

Arfor - Ynni Da 

Mae'r ymgeisydd yn 

aelod o'r un grŵp 

gwleidyddol ar y 

Cyngor 

 
2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 15FED HYDREF 2020 

 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
15fed Hydref 2020, gan ei fod yn gywir. 
 

3. CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL: CRONFA'R 
DEGWM 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais canlynol am gymorth o Gronfa'r 
Degwm yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn 
yr adroddiad.  
 

Cronfa'r Degwm 

Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 

Sgiliau Adeiladu Cyfle Cyf. £3,750.00 

 
 

4. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
 

5. BWRSARIAETH ARFOR - LLWYDDO'N LLEOL SIR GÂR 
 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 4 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf). 
 
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau 
busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r 
cyhoedd o ran cynnal yr eithriad o dan Ddeddf 1972 mewn perthynas â'r 
adroddiad hwn yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth, 
gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o roi'r person a'r busnesau a 
enwir yn yr adroddiad dan anfantais annheg mewn perthynas â'u 
cystadleuwyr masnachol. 
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried ceisiadau am gymorth gan 
Fwrsariaeth ARFOR - Llwyddo'n Lleol Sir Gâr. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth gan 
Fwrsariaeth ARFOR - Llwyddo'n Lleol Sir Gâr yn amodol ar y telerau a'r 
amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn yr adroddiad: 
 

Bwrsariaeth ARFOR - Llwyddo'n Lleol Sir Gâr 

Cyf. Cais Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 

AB2-01 GP Architecture Studio £1,000.00 

 
6. CRONFA ARLOESI ARFOR 

 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 4 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf). 
 
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau 
busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r 
cyhoedd o ran cynnal yr eithriad o dan Ddeddf 1972 mewn perthynas â'r 
adroddiad hwn yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth, 
gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o roi'r person a'r busnesau a 
enwir yn yr adroddiad dan anfantais annheg mewn perthynas â'u 
cystadleuwyr masnachol. 
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried ceisiadau am gymorth o Gronfa 
Arloesi ARFOR. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o Gronfa 
Arloesi ARFOR yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a 
bennwyd yn yr adroddiad: 
 
 
 

Tudalen 4



 

 
 

Cronfa Arloesi ARFOR 

Cyf. Cais Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 

AG5-02 2104 Fashion £2,204.26 

AG5-03 Ecology Planning £5,000.00 

AG5-04 Wright’s Independent Foods Ltd. £2,690.99 

 
SYLWER: 
Oherwydd bod y Cynghorydd Dole wedi datgan buddiant yn y cais canlynol 
byddai'n cael ei gyfeirio at y Bwrdd Gweithredol i'w aelodau ei ystyried. 
 
  

Cyf. Cais Yr Ymgeisydd 

AG5-01 Ynni Da 

 
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL   DYDDIAD 
 

Tudalen 5



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU'R AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL - YR 
ARWEINYDD 

17/12/2020 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: Y Portffolio: 

Cynghorydd Emlyn Dole Yr Arweinydd 

 

CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL: 

GRONFA CYLLID A DARGEDIR ,CRONFA'R DEGWM AR GRONFA TLODI BWYD 

Yr Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Gronfa Cyllid a Dargedir  – Atodiad 1 
1 Gais – Cyfanswm gwerth = £20,000.00 
 
Cronfa'r Degwm – Atodiad 2 
3 Gais -  Cyfanswm gwerth = £2,545.00 
  
Gronfa Tlodi Bwyd - Atodiad 3 
7 Gais -  Cyfanswm gwerth = £28,755.47 
                           
Cyfanswm nifer y ceisiadau =   11             Cyfanswm eu gwerth = £51,300.47 
 

Rhesymau:  
Datblygu Cymunedau Cynaliadwy yn Sir Gaerfyrddin 
Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Helen L Morgan 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Jon Hancock 

Swydd: 

Rheolwr Datblygu Adfywio a 
Pholisi 

 

 

Swyddog Biwro 

Rhif Ffôn: 01267 242367 

HLMorgan@sirgar.gov.uk 

 

Rhif Ffôn: 01269 590216 

 

Jonhancock@sirgar.gov.uk 

  

Declaration of Personal Interest (if any): None 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): N/A 
 

DECISION MADE: 
 

 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   EXECUTIVE BOARD MEMBER  
 

 
The following section will be completed by the Democratic Services Officer in attendance 
at the meeting 

Tudalen 7

Eitem Rhif  3



 

 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified: 

 

 

 

 

 

 

Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted: 

 

 

 

 

 

 
  


[...]
 
 
WCF-20-11 
WCF-20-12 
WCF-20-13 
 
FPF-20-01 
FPF-20-02 
FPF-20-03 
FPF-20-04 
FPF-20-05 
FPF-20-06 
FPF-20-07 

County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 10



 
 

 
Annex 1 

 
Executive Board Member Decisions Meeting for the Leader 

Targeted Finance Fund 
2020-2021 

Report Author: Jon Hancock 
JonHancock@carmarthenshire.gov.uk 

Tel: 01269 590216 
 

Budget Available - £87,390.00 
 

Report Value - £20,000.00 
 

 
1 of 1 

 
Application Reference: TFF-20-01 

 

Project Title Keeping Members Engagement   

Applicant Carmarthenshire’s Young Farmers Club  
 (YFC)  

Ward Carmarthenshire Wide  

Key Account 

Management 

The Targeted Finance Fund is a discretionary fund available to Key Account 
Management (KAM) clients. For an organisation to become a KAM client they 
must be a third sector not for profit organisation that falls into one of the 
following 3 categories:  
 

 Existing social enterprises that have the potential to grow, be 
sustainable and create employment  

 Emerging projects that have the potential to create jobs  

 Third sector organisations that deliver vital services within our 
communities 

 
 

Project 

Description 
During the Covid-19 pandemic the YFC has faced significant challenges, 
where by much of their regular provision has stopped with reduced level of 
activity.  However, the demand for their services (includes stay connected, 
take care of yourself, online training) has increased due to the isolation of rural 
young people during lockdown.  

 

With little or no income coming into the Organisation, the two full time 
employees have been on furlough on rotation, which has inevitably  restricted 
and slowed down the process of engaging and making a valuable difference 
to their members. Keeping existing members involved, engaged and retaining 
numbers is a paramount. 

 

There are a number of chall
[...]
er community through the website and to 
schools and colleges. 
 

 

Officer Recommendation 

 

£500.00 

 

 

Subject to  

 

 

Tudalen 19



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

 
Annex 3 

Executive Board Member Decisions Meeting for the Leader 
Food Poverty Fund 2020-2021 

Report Author: Jonhancock@carmarthenshire.gov.uk 
Tel: 01269 590216 

Balance Available: £38,750.00 
 

Report Value - £28,755.47 
 
 

1 of 7 
 

Application Reference: FPF-20-01   
 

Project Title Community Gardening Project 

Applicant Carmarthen Youth Project (Dr Mz) 

Ward Carmarthen Town South  

Food Poverty 

Criteria 

The purpose of this grant relates to the improvement of Food Poverty services 
such as: 

 Increasing the level of support available and improving the level 
of coverage across the county. 

 Extending opening hours to include some evening and weekends 

 Improving the nutritional value of provisions being provided 

 Educating the community on the importance of good nutrition, 
healthy eating and reducing wastage 

 Establishing sustainable provisional to meet the anticipated 
increase in demand 
 

Project 

Description 

 
Dr Mz has been established for many years and work very closely with the 
local community.  The objective of this project to enhance and build on their 
existing community gardening project.  They aim to encourage better and more 
productive food growing, make the garden a more enjoyable place to be for 
the young gardening volunteers and offer ground to plate food in the centre for 
young people who currently do not eat healthy.  
 
The composting will support the centre to reduce waste in the café and 
decrease reliance on landfill, as well as helping to fertilise the crop organically.  
 
The aim is to get better and more efficient food stock in the allotment garden 
to feed more young disadvantage people and teach them the skills to become 
more sustainable in their adult life. 
 
The fund will enable Dr Mz to maximise the p
[...]
lan Speake  

 Cllr. Emlyn Schiavone  

 

Contributing to 

key Strategies 

 Help to give every child the best start in life and improve their early life 
experiences. 

 Help children live healthy lifestyles. 

Tudalen 22



 
 

 Support and improve progress and achievement for all learners. 

 Help people live healthy lives (tackling risky behaviour and obesity). 

 Supporting good connections with friends, family, and safer 
communities. 

 Looking after the environment now and for the future. 

 Promoting Welsh language and culture. 
 

Ownership/Lease Owned (Allotment area leased)  

Officer Comments   
Dr Mz have a strong and committed board of trustees along with a focused 
management and business plan.  They work closely with a range of support 
organisations to improve the lives of young people in Carmarthen. They also 
work closely with Dyfed Powys Police and the Crime Commissioner’s Office 
who provide annual funding.     
 
This project will help bring key groups together and help provide the skills and 
access to enable young people to grow and cook nutritious food.  
 
Any excess food grown will be donated to Myrtle food bank benefiting the wider 
community. 
 

 

Recommendation 

 

Award £1,346.00 

 

Subject to: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 23



 
 

 
2 of 7 

 
Application Reference: FPF-20-02 

 
 

Project Title Food Bank Community Growing Project 

Applicant Ground force Swiss Valley (Swiss Valley C.P School) 

Ward Swiss Valley 

Food Poverty 

Criteria 

The purpose of this grant relates to the improvement of Food Poverty services 
such as: 

 Increasing the level of support available and improving the level of 
coverage across the county. 

 Extending opening hours to include some evening and weekends 

 Improving the nutritional value of provisions being provided 

 Educating the community on the importance of good nutrition, 
healthy eating and reducing wastage 

 Establishing sustainable provisional to meet the anticipated increase in 
demand 

Project 

Description 

Ground force Swiss Valley, along with Swiss Valley C.P. School and Swiss 
Valley Residents’ Association is looking to provide opportunities for community 
growing. 
 
New raised beds will be constructed on the grounds of Swiss Valley Primary 
School. Local people of all ages will be encouraged to work together to plant 
healthy nutritious vegetables and fruit and to look after them throughout the 
growing season. When the produce is harvested, some of the food will be 
given to a local food bank in Myrtle House that have worked closely with the 
school in 2019/20 and some food will be sold to generate funds for future on-
going costs e.g. purchasing seeds for seed sales and planting. 
 
They would like to ensure that the raised beds are of a height which is suitable 
for disabled allotment users. 
 
The fund would purchase equipment needed to create accessible raised beds 
for growing fruit and vegetables. 
 

Outputs The number of people expected to be supported: 

 How many families 210 

 How many single people 0 

 How many homeless people 0 

(Due to the project being based in a school, the project will work with families 

with links to the school) 

 

Increase in the volume of nutritional food being provided. (Specific focus on 

perishable goods that may not have been provided previously) 5 meals per 

term 

 

Increase of awareness and education levels regarding healthy food, nutrition 

and decreasing food waste. 50 children 

 

Tudalen 24



 
 

Total Project Cost 

 

Eligible Capital 

 

 

 

 

 

 

Total amount of 

grant requested 

 £ 4,934.85 
 

£1,788.75- Timber decking boards for 15 raised beds 
£1,273.50- Compost for 15 raised beds 

£602.85- 50mm x 50mm timber 
£90.00 - Decking screws 

£269.85- Plastic liner for raised beds 
£380.00 - 10mm gravel (ground between beds) 
£179.90- Plastic liner (ground between beds) 

£350.00 - Seeds / Seed pota
[...]
ion Reference: FPF-20-04  

 
 

Project Title Meals on wheels 

Applicant Pembrey and Burry Port Town Council 

Ward Burry Port and Pembrey 

Food Poverty 

Criteria 

The purpose of this grant relates to the improvement of Food Poverty services 
such as: 

 Increasing the level of support available and improving the level 
of coverage across the county. 

 Extending opening hours to include some evening and weekends 

 Improving the nutritional value of provisions being provided 

 Educating the community on the importance of good nutrition, healthy 
eating and reducing wastage 

 Establishing sustainable provisional to meet the anticipated 
increase in demand 
 

Project 

Description 

Pembrey and Burry Port Town council currently run a meals on wheels service 
for 50 residents in the community currently running every Wednesday. The 
effects of Covid-19 have seen a large rise in demand for this service. The 
service will begin to run three days a week in January 2021 to meet the needs 
of the community. 
 
The funding will assist in purchasing a chest freezer and preparation items to 
allow for more varied meals to be produce. Currently the town council are using 
one oven and hob to produce 50 Roast dinners. 
 
When covid restrictions lift the town council will organise social weekly lunch 
clubs the extra equipment will assist in the storage of the food. 
 
The project is aiming to see every vulnerable person in the community receive 
at least one hot meal a week. 
Many are unable to cook for themselves, are living on microwave meals or are 
in food poverty living off cheaply bought convinces foods. 
 
This project also supports people’s mental health, many of the people using 
the meals and wheels service are isolating and the volunteer that delivers the 
meal may be the only person they see all week. 
 
The town council are engaged with local volunteer groups such as WI, 
churches, friendship groups who provide drivers to deliver the meals. 
Wherever po
[...]
Freezers x 3 - £1,102.00  
Industrial shelving- £3,720.00  

 
 

£4,822.00 
 

Cllr and Officer 
Consultations 

Undertaken 

 Cllr. Suzy Curry 

 Cllr. Andre McPherson 

Contributing to 
key Strategies 

 Tackle poverty by doing all we can to prevent it, help people into work 
and improve the lives of those living in poverty 

 Help people live healthy lives (tackling risky behaviour and obesity) 

 Support good connections with friends, family, and safer communities 
 

Ownership/Lease The group will be moving to The Goods Shed in spring 2021 
 

Officer Comments The Tyisha Positive Action group are a reactive group that have risen to the 
challenge of supporting the Tyisha ward and wider Llanelli area as a 
response to the pandemic, they have adapted the support on offer as a result 
and created a Food Bank that was created out of identified need. 
 

 
Recommendation 

 
Award £4,822.00 

 

 
Subject to: 

 

 

Tudalen 36



Document is Restricted

Tudalen 37

Eitem Rhif  5
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 41

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 47

Eitem Rhif  6
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 53

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 57

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 61

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 COFNOD PENDERFYNIADAU - 17EG TACHWEDD 2020.
	3 CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL: GRONFA CYLLID A DARGEDIR ,CRONFA'R DEGWM AR GRONFA TLODI BWYD.
	Ychwanegiad 1
	Ychwanegiad 2
	Ychwanegiad 3

	5 CRONFA MENTRAU GWLEDIG SIR GAERFYRDDIN.
	Adroddiad

	6 CYMORTH ARIANNOL GAN RAGLEN ARFOR.
	Annex 1 - Coffi Bach
	Annex 2 - Moch Coch
	Annex 3 - The Crafty Dragon Ltd




Minutes of the meeting


 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU ARWEINYDD Y CYNGOR 
 

DYDD Iau, 17 Rhagfyr 2020 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: E. Dole (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol); 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
M. Bull, Rheolwr Rhanbarthol - Datblygu Economaidd; 
L. Alvarez, Swyddog Biwro; 
J. Hancock, Swyddog Datblygu Mentrau Cymdeithasol Blaenllaw; 
A. Nicholas, Swyddog Adfywio Gwledig;  
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 2.30 yp - 3.15 yp 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 17EG TACHWEDD 2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
17eg Tachwedd 2020, gan ei fod yn gywir. 
 

3. CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL: GRONFA 
CYLLID A DARGEDIR ,CRONFA'R DEGWM AR GRONFA TLODI BWYD 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o Gronfa 
Cyllid a Dargedir, Cronfa'r Degwm ar Gronfa Tlodi Bwyd yn amodol ar y 
telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn yr adroddiad:  
 

Gronfa Cyllid a Dargedir 

Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 

Carmarthenshire’s Young Farmers Club  
(YFC) 

£20,000.00 

 

Cronfa'r Degwm 

Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 

Bethlehem Capel - Llangadog £720.00 

Dafen Church £1,325.00 

The Carmarthenshire Antiquarian Society £500.00 

 

Gronfa Tlodi Bwyd 

Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 

Carmarthen Youth Project (Dr Mz)* £1,346.00 

Ground force Swiss Valley (Swiss Valley C.P School) £4,934.85 

Llwynhendy & Pemberton Forum £3,193.98 

Pembrey and Burry Port Town Council £4,958.64 

Salvation Army – Carmarthen* £4,500.00 



 

 
 

Ty Gwyn Community Enterprises £5,000.00 

Tyisha Positive Action Group £4,822.00 

 
[* Nodwyd bod y Cynghorwyr A. Lenny a G. John, sef aelodau ward De Tref 
Caerfyrddin – ac nid y Cynghorwyr A. Speake a E. Schiavone fel y nodwyd yn yr 
adroddiad – yn gwbl gefnogol i’r ceisiadau gan Brosiect Ieuenctid Caerfyrddin (Dr 
Mz) a Byddin yr Iachawdwriaeth – Caerfyrddin.]  
 

4. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
 

5. CRONFA MENTRAU GWLEDIG SIR GAERFYRDDIN 
 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 4 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf). 
 
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau 
busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r 
cyhoedd o ran cynnal yr eithriad o dan Ddeddf 1972 mewn perthynas â'r 
adroddiad hwn yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth, 
gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o roi'r person a'r busnesau a 
enwir yn yr adroddiad dan anfantais annheg mewn perthynas â'u 
cystadleuwyr masnachol. 
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried ceisiadau am gymorth o Gronfa 
Mentrau Gwledig Sir Gaerfyrddin.  
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o Gronfa 
Mentrau Gwledig Sir Gaerfyrddin yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol 
a'r rhai a bennwyd yn yr adroddiad: 
 

Cronfa Mentrau Gwledig Sir Gaerfyrddin 

Cyfeirnod y Cais Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 

CREF 084 British Birds of Prey Centre £24,184.80 

 
6. CYMORTH ARIANNOL GAN RAGLEN ARFOR 

 
Yn sgil cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 4 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
 



 

 
 

Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf).  
 
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau 
busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r 
cyhoedd o ran cynnal yr eithriad o dan Ddeddf 1972 mewn perthynas â'r 
adroddiad hwn yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth, 
gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o roi'r person a'r busnesau a 
enwir yn yr adroddiad dan anfantais annheg mewn perthynas â'u 
cystadleuwyr masnachol.  
 
Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried ceisiadau am gymorth o gronfa'r 
rhaglen ARFOR.  
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o gronfa'r 
rhaglen ARFOR yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a 
bennwyd yn yr adroddiad:  
 

Cronfa'r Rhaglen ARFOR 

Cyfeirnod y Cais Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 

AG6-01 Coffi Bach £5,000.00 

AG6-02 Moch Coch £5,000.00 

AG6-03 The Crafty Dragon Ltd £5,000.00 

 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL   DYDDIAD 
 


